Nous avons légèrement modernisé la ponctuation du texte de L. Nous avons notamment ajouté des guillemets. Les ajouts dans le texte sont mis entre crochets < >. Sauf pour la ponctuation, toutes les modifications du texte de L sont indiquées dans les notes. Afin de faciliter la localisation des passages dont traitent nos analyses, nous avons numéroté les phrases.

Ad Jacobum de Noviano de quibusdam mirabilibus atque insolitis quae in via ad urbem<sup>107</sup> Avinionem a quodam viatore audivit.

(1) Quia hesterno die hanc urbem ingressus nihil adhuc comperi calamo dignum, ne ipsum quaeraris calamum suo parum apud te fungi officio, duo quae in via didici satis mira et ab usu quotidiano extranea, dum nullis adhuc implicitus sum negotiis ad te perscribenda censui. (2) Igitur postquam in urbe Ligonum<sup>108</sup> rebus compositis, Lugdunum Viennamque prospero cursu praeterii, mihi per littora Imperialia, quae via expeditior est, iter carpenti, occurrit vir quidam natione allobrox<sup>109</sup>, quam hodie patriae vulgato nomine Sabaudiam dicimus, qui itidem ut ego hanc urbem petebat, dumque viam ut fit fando gradimur, contigit ut ad locum veniremus cui, Rhodano<sup>110</sup> interfluente, ex altera parte fluminis oppidum quod Voltam appellant obiectum est; (3) rupe quidem excelsa arduum et inter multa alia vicina, fama vulgatiore celebratum. (4) Loci per me nomine quaesito, illiusque responsione accepta<sup>111</sup>:

(5) « Mira », inquit, « res his diebus in hoc loco accidit », continuoque rem ex ordine narrare ingreditur: (6) « Fluxerunt », inquit, « anni fere duo et viginti<sup>112</sup> ex quo casus iste in eo evenit. (7) Erant duo huius loci incolae, pater et filius, ambo agricolae, qui cum pariter messium tempore in agrum mane perrexissent, filius nullis conspectis arbitris, seu concepto<sup>113</sup> aliqua occasione

---

107. H. « Urbem » manque dans L.

108. H. L a « Ligonum ».

109. H. L a « Hellebrox ».

110. H. L a « Thuredano ».

111. L. H a « accepto ».

112. L. H a « anni duo ferme et viginti ».

113. H. L a « concepta ».

contra patrem odio aut<sup>114</sup> cupiditate paternis bonis potiendi, seu improbam insanamque mentem maligno etiam instigante spiritu, in patrem insurrexit : (8) ipsumque improvidum et nihil tale — a filio praesertim — metuentem ferro<sup>115</sup> transfodit transfossumque ac prostratum illico iugulavit<sup>116</sup>, atque ne interfecti patris ulla prorsus extarent indicia, iugulatum acervo manipulorum qui illic in acervos congesti in agris servantur occultavit. (9) Paucis deinde evolutis temporibus, grex porcorum campis errabat qui protinus seu manipulorum aviditate, quos teste Virgilio libenter invadunt, seu tetro occultati cadaveris odore permoti ad acervum accurrunt oreque — ut natura animalis est — in terram presso terram ipsam manipulosque subigendo cadaver illic adopertum detexerunt pedesque et suras et crura qui amplius reliquo corpore prominabant devoraverunt. (10) Quod cum impius<sup>117</sup> ille filius suam post aliquot dies inhumanitatem revisens animadvertisset<sup>118</sup>, veritus ne frequentiore<sup>119</sup> ad locum illum porcorum accessu suum<sup>120</sup> posset scelus pateferi, cupiens insuper ne quid de patris reliquiis ad facinoris argumentum superesset, truncum qui de patre restabat, minutatim in frustra concisum eisdem qui reliquas partes consumpserant porcis exposuit. (11) Sicque patre in scropharum<sup>121</sup> alvis impiissima crudelitate sepulto, sui se criminis securum prorsus arbitratur. (12) Deum quippe nihil parricida impiissimus metuens, satis sibi ad impunitatem esse putabat, quod homines suum scelus lateret. (13) Ergo ex spe securitatis atque impunitatis oborta, caepit vicinis suis acerbior molestiorque esse : (14) speransque ex impunitate tanti maleficii cuncta sibi licere, huius bona rapiebat, illum vi opprimebat, alterum litibus vexabat, sicque alienis spoliis florens ac dives effectus ; (15) longa interim temporali faelicitate potitus est, quae saepe perversis ac nephariis uberius obvenit<sup>122</sup>. (16) Tandem vero in peracta novissime Quadragesima, cum diutius sua crudelitas homines latuisset, voluit illam divina iustitia, cuius oculis nihil est occultum, ad debitam ultionem in lucem producere. (17) Caepit itaque mens tantae iniquitatis sibi conscia caelesti illam urgente iudicio solito acrius torqueri, angere, turbare, tremore concuti, non<sup>123</sup> sui satis compos esse. (18) Non die non nocte somnus capiebatur, non cibus sapiebat, non verba sibi constabant, tetrae diraeque imagines ante oculos exterius volitare videbantur. (19) His infaelix furiis exagitatus internoque verme conscientiae ad mortem